

## § 7

### Verksamhetsplan 2018 för Socialnämnden

Dnr 1.3.1-536/2017

#### Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner budget med verksamhetsplan för 2018.
2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen.
3. Tillståndsenheten definieras som resultatenhet verksamhetsåret 2018.
4. Socialnämnden redovisar omslutningsförändringar med 149,9 mnkr till kommunstyrelsen.
5. Socialnämnden beslutar om priser enligt tjänsteutlåtandet.
6. Socialnämnden fastställer plan för upphandling, internkontrollplan och system för internkontroll enligt tjänsteutlåtandet.
7. Socialnämnden beslutar att boendet Utsikten avvecklas från 31 januari.
8. Socialnämnden ansöker hos stadsledningskontoret om 5 878 650 kr från kompetensutvecklingsatsningen.
9. Socialnämnden beviljar 1 400 tkr till HSO i Stockholms stad (Handikappföreningarnas samverkansorgan), 300 tkr till DHR Stockholmsavdelning (Förbundet för ett samhälle utan rörelsehinder) och 300 tkr till SRF Stockholms stad (Synskadades riksförbund) för intressepolitiskt arbete.
10. Socialnämnden fördelar 35,8 mnkr till SHIS (Stiftelsen Hotellhem i Stockholm) för sociala merkostnader vid genomgångsbostäder.
11. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören uppdrag att ingå avtal med SHIS för mottagande av nyanlända inom ramen för kommunfullmäktiges beslut.
12. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören uppdrag att fördela utvecklingsmedel för sociala insatsgrupper 2018.
13. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören uppdrag att fördela utvecklingsmedel för skolsociala stödteam 2018.
14. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören uppdrag att ansöka om medel ur sociala investeringsfonden.
15. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören i uppdrag att teckna samarbetsavtal med Skarpnäcks stadsdelsförvaltning angående personligt ombud

16. Socialnämnden ger förvaltningsdirektören i uppdrag att fördela medel till de fyra regionala relationsvårdscentra som ska inrättas i staden.
17. Paragrafen justeras omedelbart.

#### **Reservation**

Samtliga ledamöter och tjänstgörande ersättare för Moderaterna reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag som redovisas nedan.

#### **Reservation**

Ledamoten Frida Johansson Metso (L) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag som redovisas nedan.

#### **Ersättaryttrande**

Ersättaren Claes Nyberg (C) hänvisar till Moderaternas förslag till beslut.

#### **Ärendet**

Förvaltningen redovisar förslag på verksamhetsplan för 2018.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 7 december.

#### **Förslag till beslut**

Ordföranden föreslår att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Andréa Ström m.fl. (M) föreslår att nämnden beslutar följande

Att avslå socialförvaltningens förslag till beslut

Att därutöver anföra

Efter snart 4 år med ett rödgrönrosa styre har klyftan mellan inrikes- och utrikes födda växt. Ekonomiska biståndet har ökat och skillnader mellan stadsdelarna vad gäller arbetslöshet, ekonomiskt bistånd och ohälsotal är uppseendeväckande. Den socialdemokratiska majoriteten står handfallna och saknar reformer för ett starkare Stockholm. Istället för att lösa de problem Stockholm står inför med kraftfulla reformer har majoriteten valt att förlita sig på att den ekonomiska högkonjunkturen. Det håller inte.

Flyktingkrisen har satt sina spår. Med facit i hand kan vi konstatera att Stockholm brustit i flera avseende gällande mottagandet av

nyanlända. Det var givetvis en extraordinär situation, Sveriges kommuner ställdes under hård press och Stockholm var inget undantag. Bristerna har dock varit av så stark karaktär att det inte går att förbise med argumentation som bygger på att situationen var exceptionell. Under 2015 upptäcktes bland annat allvarliga brister i hanteringen av ensamkommande barn. Barn placerades i boende som varken hade utretts eller upphandlats. Stora brister i uppföljning resulterade i att barn for illa i deras familjehem. Trots denna erfarenhet saknas fortfarande tydliga riktlinjer för hur majoriteten ska säkerställa att ett sådant förfarande inte upprepas igen. Den stora arbetsbördan som även tillkommit stadens socialsekreterare i samband med mottagandet har varit ohållbar. En instabil arbetssituation med en omfattande personalomsättning, hög arbetsbelastning samt stora svårigheter att rekrytera erfaren personal vilket också har medfört allvarliga brister i verksamheten.

Majoriteten förmår inte att hantera mottagandet på ett bra och värdigt sätt för de nyanlända som har fått uppehållsrätt. Många tvingas leva trångbott i nedlagda gamla servicehus istället för att få ett bra mottagande med tydliga insatser som leder till jobb, studier och egen försörjning. Detta till trots har ändå majoriteten beslutat om att ge bistånd till barn till personer som vistas illegalt i Sverige. Det vill säga personer som har sökt asyl men fått avslag men även till dem som inte sökt asyl. Det är en felprioritering. Dels borde resurserna gå till att klara av mottagandet av de personer som fått asyl för att bygga sin framtid i Sverige. Dels är det en omänsklig och ohållbar situation. Barn görs till familjeförsörjare och tvingas leva i utsatthet i ett växande skuggsamhälle. Förutsättningarna för det nya försörjningsstödet är också oklara. Majoriteten kan varken svara på vad bidraget kommer att kosta, hur många personer som omfattas eller hur det i praktiken ska gå till att ge bidrag till personer som samtidigt måste gömma sig för polisen.

Stockholm är en fantastisk stad att leva och bo i. Men inte för alla. Majoritetens politik som drabbar de mest utsatta och ointetgör för individ att kunna göra en klassresa. Alliansen vill istället se ett Stockholm med en välfungerande välfärd, ett minskat utanförskap och ökad social trygghet för varje individ. Alliansen vill se en modern och effektiv socialtjänst som kan möta det växande behovet och säkerställa att människor får den hjälp som de behöver. Vi vill se ett Stockholm som växer ihop, inte isär.

Ledamoten Frida Johansson Metso (L) föreslår att nämnden beslutar följande

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut.
2. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med nytt förslag i enlighet med vad som nedan sägs.
3. Att anföra följande.

I Liberalernas Stockholm ska alla ha tryggheten och friheten att forma sitt eget liv. Oavsett vilka vi är, var vi kommer ifrån, eller vad som har hänt på resan hit, ska vi själva kunna välja vår framtid. För oss liberaler är det självklart att Stockholm ska erbjuda alla människor skydd, stöd och nya livschanser.

Barn som växer upp i utsatta familjer, med våld eller missbruk i hemmet, ska få hjälp att skapa sig en bra framtid. Ensamkommande flyktingbarn måste få bra hem med goda uppväxtvillkor. Vuxna med missbruk ska få hjälp att ta sig ur sitt beroende. Den som lever i hemlöshet ska få en väg tillbaka till ett eget fast boende. Den som har en funktionsnedsättning ska kunna leva som andra och utifrån sina förutsättningar utbilda sig, arbeta, ha en bostad och delta i samhällslivet. Nyanlända stockholmare måste ha möjlighet att snabbt komma in i samhället och få ett jobb, en bostad, ett språk och en framtidstro.

För att kunna möta och hjälpa dem som behöver stöd från socialtjänsten, inte minst barn i svåra förhållanden, måste det finnas bra personal som har tid och som vill stanna kvar på sin arbetsplats. Tyvärr präglas socialtjänsten av en hög personalomsättning. Personalbristen gör att staden måste lägga mer pengar på att ta in konsulter, till stora kostnader.

Denna negativa spiral kan bara brytas om socialsekreterarna får mer i lön, en rimlig arbetsbelastning, och bättre möjligheter att utvecklas i sitt jobb. Majoriteten genomför nu en lönesatsning, vilket Liberalerna har krävt under ett par års tid. Vi vill dock göra en större lönesatsning än majoriteten samt satsa på socialsekreterarnas möjlighet till kompetensutveckling och att kunna forska.

Civilsamhällets organisationer gör ovärderliga insatser för att hjälpa utsatta människor i olika situationer i livet. Staden ska fortsatt stödja dessa organisationer.

### **Barn som far illa**

Alla barn har rätt till en trygg uppväxt utan hot, fattigdom eller övergrepp. För barn som lever i utsatthet är en bra skola nyckeln till framtiden. I den liberala visionen för en trygg stad står barn och ungas rätt till utbildning och arbete i centrum. Socialnämnden ska

beakta barnperspektivet och sätta barnets intresse främst i enlighet med FN:s barnkonvention.

Barn som omhändertas av samhället ska ha rätt till en omedelbar och fungerande skolplacering i skola med tillstånd från Skolinspektionen. Projektet SkolFam som hjälper barn i familjehem med skolan har visat bra resultat och det är bra att projektet nu blir permanent.

Alldeles för många unga i Stockholm mår psykiskt dåligt. Inte minst många nyanlända barn har varit med om traumatiska händelser och är i behov av psykiatrisk hjälp. Samarbetet mellan skolan, socialtjänsten och landstinget måste fungera bättre.

Vissa ensamkommande ungdomar vistas i mycket otrygga miljöer, såväl i Stockholms city som i ytterstaden, där de i vissa fall riskerar att utgöra en fara för sig själva eller andra. De saknar ofta förtroende för myndigheterna.

Socialtjänsten måste nå och hjälpa dessa ungdomar. Det handlar om uppsökande arbete och samarbete med ideella organisationer, men också om att placera barnen på boenden för att få bort dem från de otrygga miljöer där de vistas. Stockholms stad måste verka för ett tillräckligt antal såväl öppna som låsta boendeplatser som är anpassade till ungdomarna utifrån deras behov.

### **Förebyggande arbete för en trygg uppväxt**

En aktiv och drogfri fritid minskar risken att ungdomar hamnar snett. Genom ett levande förenings- och idrottsliv över hela staden, liksom god tillgång till fritidsklubbar, fritidsgårdar och ungdomsmottagningar, ska alla ungdomar ges möjlighet till en trygg uppväxt.

Obligatoriska föräldrasamtal ska hållas inom 48 timmar när en minderårig påträffas påverkad eller anmäls för brott.

Arbetet med sociala insatsgrupper är fortsatt prioriterat. Denna metod ska införas i alla stadsdelar och köerna till insatsgrupperna minska.

### **Ensamkommande barn och unga**

Kvalitetssäkringen av placeringar av barn utanför det egna hemmet måste fortsatt vara ett prioriterat område. Alla barn har rätt till ett hem som förmår ge dem en bra uppväxt. Kvaliteten i

närståendeplaceringar ska särskilt säkras. Samarbete och kontakt med gode män till ensamkommande barn måste förbättras.

När en ensamkommande ungdom får sin ålder uppskriven så att denne betraktas som vuxen förlorar denne stora delar av sitt sociala stöd och sin skolplats, och kan också med kort varsel tvingas flytta till en annan del av landet. Stockholms stad ska inte ompröva insatserna för ensamkommande ungdomar förrän ett beslut om ändrad åldersbedömning vunnit laga kraft.

### **Insatser för kvinnofrid och våld i nära relationer**

Ingen i Stockholm ska behöva vara rädd för våld i sitt eget hem. Därför måste arbetet mot våld i nära relationer vara prioriterat. Kvinnor och män som behöver ska få komma till ett skyddat boende. Rätten till ett skyddat boende gäller även personer med funktionsnedsättning och papperslösa kvinnor.

För barn till föräldrar som inte kan bo kvar hemma på grund av våld i nära relationer finns idag en pedagogisk verksamhet vid Alla kvinnors hus stödboende. Verksamheten är viktig för att förhindra isolering för barnen under tiden på det skyddade boendet. Liberalerna föreslår att nämnden ger verksamheten ett ekonomiskt bidrag om 1 mnkr.

### **Kampen mot hedersrelaterat våld och förtryck**

Alla har rätt att välja vem man älskar och hur man vill leva. Ännu lever alldeles för många unga stockholmare i skuggan av hot och förtryck. Hedersförtrycket utgör den största kränkningen av mänskliga rättigheter i Stockholm idag. Arbetet mot hedersvåld och annat våld i nära relationer måste fortsatt vara prioriterat.

Kampen mot hedersrelaterat våld och förtryck är central för ett Stockholm där alla har lika möjligheter och lika frihet. Patriarkala strukturer som hindrar individens fria livsval måste bekämpas. Hbtq-personer och personer med funktionsnedsättning i traditionella hederskontexter är extra utsatta grupper och deras situation måste särskilt uppmärksammas. Resurserna till Origo ska öka.

Socialnämnden ska tillsammans med utbildningsnämnden genomföra en ny kartläggning av antalet unga i Stockholm som lever i en hederskultur. Det bör även kartläggas hur pojkar påverkas av att vara inblandade i hedersförtryck.

### **Frihet för människor med funktionsnedsättning**

Valfriheten för människor med funktionsnedsättning ska utvecklas vidare. Brister i tillgänglighet måste kontinuerligt kartläggas och åtgärdas.

Fler bostäder ska byggas för personer med fysisk och psykisk funktionsnedsättning. Det är framför allt viktigt att bostäder för personer med funktionsnedsättning i ett tidigt skede planeras in i nya stadsdelar. Det är viktigt att nya bostäder byggs med en hyresnivå som de boende förmår betala. Hyra för gemensamhetslokaler bör inte utgå i nybyggda bostäder.

En rättssäker bedömning kräver att brukaren får träffa en handläggare som har goda kunskaper om brukarens funktionsnedsättning och behov. Biståndshandläggare ska ha större möjlighet till specialisering inom ett visst funktionshinder. Socialnämnden får i uppdrag att utreda hur ökad specialisering kan gå till.

Riktlinjerna för ledsagning ska förtydligas så att det framgår att ledsagning ska beviljas för arbete och inköp av dagligvaror, liksom för att synskadade föräldrar ska kunna följa med sina barn på aktiviteter som tillhör ett normalt föräldraskap.

Personer som behöver ledsagare ska kunna ta del av evenemang inom kultur och idrott. Den övre beloppsgränsen för ledsagares omkostnader ska höjas.

### **Hemlöshet**

För Liberalerna har arbetet mot hemlöshet högsta prioritet. Vi ger oss inte förrän alla har en egen bostad. Arbetet mot hemlöshet ska fortsätta i enlighet med stadens hemlöshetsprogram. Bostad Först ska utökas.

Socialnämnden ska fortsätta att arbeta vräkningsförebyggande. I det arbetet är skuldrådgivning en viktig del. Inga barnfamiljer i Stockholm ska behöva vänta mer än en vecka på att få budget- och skuldrådgivning.

### **Insatser för utsatta EU-medborgare**

Staden ska fortsätta möta utsatta EU-medborgare. Liberalerna säger nej till förslag om att förbjuda tiggeri eller inskränka den fria rörligheten. Liberalerna välkomnar initiativ från enskilda och civilsamhället för att på olika sätt förbättra situationen för utsatta EU-medborgare. Staden ska föra en dialog med

frivilligorganisationerna om hur insatserna kan utökas för att länka migranter till arbetsmarknaden.

### **Missbruk**

Den som har ett missbruk av droger, alkohol, medicin eller spel måste få hjälp att komma ur sitt beroende. Missbruksvården ska ske nära målgruppen genom decentraliserad och uppsökande verksamhet. Missbruk av medicin är ett växande problem och kräver mer kunskap.

Valfriheten ska gälla även personer i missbruk. LOV ska så långt som möjligt införas inom den del av missbruksvården som inte sysslar med myndighetsutövning, såsom råd- och stödverksamhet.

Mycket återstår att göra för att utveckla barnperspektivet i missbruksvården. I synnerhet måste det långsiktiga stödet till barn med föräldrar i missbruk förbättras och stödinsatser måste ges direkt till barnet vid behov.

### **Stärk arbetet mot prostitution**

Alla har rätt till sin egen kropp. För den som befinner sig i prostitution ska det finnas hjälp och stöd att ta sig ur sin situation. Staden ska stärka samarbetet mot prostitution och människohandel tillsammans med företagare och fastighetsägare för att våga se och våga anmäla prostitution och människohandel.

Ungdomsjouren ska fortsatt arbeta uppsökande mot unga som utsätts för människohandel och prostitution. Nämnden ska i samverkan med stadsdelsnämnderna och polisen uppmärksamma riskerna för att ensamkommande och nyanlända barn dras in i prostitution.

Det bästa sättet att motverka prostitution är att minska efterfrågan. Mer kunskap behövs om köpare av sexuella handlingar.

### **Ekonomiskt bistånd**

I Liberalernas Stockholm har så många personer som möjligt ett jobb att gå till. Att kunna försörja sig själv ger trygghet och frihet att växa.

Staden bör utforma den lokala normen så att alla barn kan delta i fritidsaktiviteter. Vi föreslår att alla barnfamiljer med försörjningsstöd ska kunna ansöka om att avgiften för kulturskola, idrottsförening eller annan regelbunden fritidsverksamhet ska ingå i biståndet.



Det ska löna sig att gå från bidrag till arbete. För att ytterligare stärka incitamenten att gå från bidrag till arbete ska mottagare av ekonomiskt bistånd i Stockholms stad få undanta 40 procent av arbetsinkomster.

### **Höjd kvalitet i socialtjänsten**

Oförmåga att kommunicera med stadens personal skapar osäkerhet hos nyanlända och leder också till att stadens resurser inte används på bästa sätt. För ett rättssäkert och kvalitativt bemötande av nyanlända måste användningen av tolkar i stadens verksamheter öka. Nämnden ska ta fram riktlinjer som garanterar rätten att använda tolk i kontakt med stadens verksamheter, såväl i egen regi som upphandlade.

Det är viktigt att staden har en pålitlig tillgång till tolktjänster. Staden ska undersöka möjligheterna att anställa egna tolkar istället för att upphandla denna tjänst.

Många nyanlända har en osäker boendesituation med tillfälliga boenden och ofta förekommande flyttar. Den enskilde bör vid flytt få större möjlighet att själv välja om man vill att ärendansvaret hos socialtjänsten ska ligga kvar hos nuvarande stadsdelsnämnd eller flyttas över till den nya stadsdelen. Socialnämnden ska ta fram riktlinjer som tydliggör detta och uppmärksamma frågan inom Storsthlm (tidigare KSL).

### **Digital utveckling**

Digitaliseringen medför en stor potential för höjd kvalitet, en mer rationell användning av socialtjänstens resurser, och mer tid till det mänskliga mötet. Takten måste öka i Stockholms digitala förnyelsearbete. Dokumentationssystemen måste bli lättare att använda.

Socialnämnden ska införa ett socialtjänstens 1177.se, där information om socialtjänst och möjligheter att söka hjälp samlas på ett lättillgängligt och expertgranskat sätt.

Aspiranter hos Jobbtorg Stockholm ska kunna registrera sitt cv, sina erfarenheter och mål redan innan man kommer till ett första möte.

Individen måste få makt över informationen. Journalerna i LSS-hälsan bör öppnas upp för patienterna och göras kompatibla med landstingets journalsystem. Staden ska utreda om det finns